2.6.3. A.A. dipendente da subordinata

Non sono rare le circostanze in cui il ricorso all'A.A. ha il carattere di un complicante della sintassi: abbiamo anticipato come spesso venga a configurarsi quale elemento di *variatio* rispetto a *cum* o ad *ut* e denunci aspirazioni alla brachilogia. Per una tale prassi di scrittura esistono consistenti indicazioni nell'Epica prelucanea⁵², ci troviamo di fronte, dunque, ad una

Cronotopo epico. Cfr. *interea Phoebos gelidas pellente tenebras*, II. 326, ... *noctes ventura luce rubebant*, IV. 125, ... *donec decresceret umbra / in medium surgente die ...*, *ib.* 154/55, *cum primum redeunte die violentior aer / puppibus incubuit ...*, V. 717/18, ... *iam luce propinqua*, *ib.* 678, ... *Phoebos labente sub undas*, *ib.* 424, etc.

51. Per loro stessa natura questi nessi hanno valore parentetico, per auctore cfr. ... *vobis auctoribus umbrae / non tacitas Erebi sedes Ditisque profundi / pallida regna petunt ...*, I.454-56, ... *nulloque auctore malorum / quae finxere timent ...*, *ib.* 485/86, ... *Libyamque iubent auctore senatu / sceptrifero parere Iubae ...*, V. 56/7; per *fato* cfr. *haec [scil. dies], fato quae teste probet, quis iustius arma / sumpserit ...*, VII. 259/60, *hi mihi sint comites, quos ipsa pericula ducent, / qui me teste pati vel quae tristissima pulchrum / Romanumque putant ...*, IX. 390-92; per *duce* cfr. ... *sed duce Pompeio Libyae melioris in oris / mansit ...*, *ib.* 370/71, ... *cuius vestigia frustra / terris sparsa legens fama duce tendit in undas*, *ib.* 953/54, etc. Questo sostantivo è disposto agli effetti ossimorici, sia come A.A. sia come complemento, cfr. II. 278, V. 345, VII. 79, *ib.* 612, IX. 847, A.A., e III. 372, V. 348/49, strum. di unione, etc.

52. Il collegamento tra A.A. ed *ut* + cong. è meno diffuso che A.A. e *cum* o *ut* + ind.; in questo campo Virgilio sembra più vicino a L. che non Ovidio: quest'ultimo, infatti indulge poco al modulo *cum*

soluzione convenzionale adottata per sopperire a certe istanze della *narratio*. È possibile riscontrare nell'ambito

+ A.A. Si tratta quasi sempre, in ambedue i Poeti, di un subordinante temporale, mentre L. usa indifferentemente *cum* narrativo e temporale + A.A. In Virgilio si trova spesso *ut* comparativo in similitudine, non scarseggiano, però, i casi di *ut* temporale + A.A.; in Ovidio è raro, per lo più limitato a casi di proposizione comparativa in similitudine.

Queste constatazioni avvalorano, ove sia necessario, la tesi dell'influenza di certa prosa su L. nonché il suo ricollegarsi decisamente a V.; dell'uso di *cum*-satz + A.A. nella prosa storica s'è detto ad I. 2.1, pp. 21 ss. Tra i poeti epici le istanze narrative coincidono: l'A.A. arricchisce dall'interno la rappresentazione di un processo in atto, la precisa. Esigenze drammatiche sembrano soddisfatte dalla tendenza alla contemporaneità tra le azioni del *cum/ut*-satz e dell'A.A. Cfr. *et, cum exustus ager morientibus aestuat herbis*, Verg. Georg. I. 107., *in segetem veluti cum flamma furentibus austris / incidit ...*, Aen. II. 304/05, ... *cum effusis imbribus atra / tempestas sine more furit ...*, V. 693/94, qui il partic. è aspettuale, come ad XI. 783/84, ... *cum tandem tempore capto / concitat ...*, denota pertanto un'azione non anteriore. Ciò non significa che altrove non possa darci una successione cronologica, così a V. 867/68, *cum pater amisso fluitantem errare magistro / sensit ...*, a VII. 246/47, *hoc Priami gestamen erat cum iura vocatis / more daret populis ...*, XII. 715-17, *ac veluti ... / cum duo conversis inimica in proelia tauri / frontibus incurunt ...* Alcuni dei testi, come si sarà notato, si trovano in similitudine. Per *ut* comparativo + A.A., cfr. Georg. IV. 195. 263. 313, Aen. VII. 509/10. 587, *et all.* Già in Virg. si identifica una propensione all'A.A. come aggiunta paritaria, cfr. ... *cum bella manus poscunt, patribusque vocatis / primus ades ...*, Aen. XI. 379/80, *ut sese inclusit ruptis immane catenis / deiecit saxum ...*, VIII. 225/26. Spesso l'A.A. è in connessione non con il verbo di *ut* o *cum*, ma con un'espansione, cfr. ... *ut primum albescere lucem / vidit et aequatis classem procedere velis*, Aen. IV. 586/87, *consumptis hic forte aliis, ut vertere morsus / ... penuria adegit ...*, VII. 112/13. In Ovidio *ut* + A.A. è preferibilmente in similitudine con valore comparativo, cfr. Met. I. 492, II. 716, III. 487, IV. 367, V. 164. 605. 606, VI. 529, VIII. 357, *etc.* Si trova anche, in circostanze analoghe a quelle identificate in Virg. e L., come subordinante temporale: ... *ut presso sulcum patefecit aratro, / spargit ...*, Met. III. 104/05, *ut venere torum coniunx et adulter in unum, / arte viri vincisque nova ratione paratis*, IV. 182/83, *cum vero faciem dempto nudaverat aere*, VIII. 32, *ut faciem et posito corpus velamine vidit*, X. 578, *cum tandem Cinyras avidus cognoscere amantem / ... inlato lumine vidit, ib. 472/73, ... cum pulchra relicto/Nereis ingreditur ... ponto*, XI. 258/59. Le aggiunte sono accessorie in caso di accostamento tra processi estranei, integranti in caso contrario, non emerge spiccata tendenza all'uso relazionale dell'A.A. Per esempi di A.A. in similitudine nella *Phars.*, qualche volta associato a *cum*, raramente ad altri tipi di connettore, si veda *infra*, IV. 5, pp. 135 ss.